

Số: 88 /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày 28 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Về việc mở mã ngành đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng hệ chính quy năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 1685/QĐ-LĐTBXH ngày 11/11/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc sáp nhập Trường Cao đẳng Sư phạm Bình Phước, Trường Cao đẳng Y tế Bình Phước vào Trường Cao đẳng nghề Bình Phước và đổi tên thành Trường Cao đẳng Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 721/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt đề án tái cấu trúc trường Cao đẳng Bình Phước giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2045;

Căn cứ Thông tư số 03/2017/TT-BLĐTBXH ngày 01/3/2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về quy trình xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình; tổ chức biên soạn, lựa chọn, thẩm định giáo trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT- BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Quy định việc tổ chức đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng theo niên chế hoặc theo phương thức tích lũy mô đun hoặc tín chỉ, có hiệu lực kể từ ngày 15/5/2022;

Căn cứ Thông tư số 26/2019/TT- BLĐTBXH ngày 25/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành danh mục thiết bị đào tạo tối thiểu trình độ trung cấp, cao đẳng nghề;

Căn cứ Thông tư số 27/2019/TT- BLĐTBXH ngày 25/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành danh mục thiết bị đào tạo tối thiểu trình độ trung cấp, cao đẳng nghề;

Trường Cao đẳng Bình Phước xây dựng kế hoạch mở mã ngành đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng hệ chính quy năm học 2023 - 2024 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

Mở mã ngành đào tạo mới trình độ trung cấp, cao đẳng có trong danh mục ngành nghề đào tạo dự kiến mở sau tái cấu trúc trường Cao đẳng Bình Phước giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2045, các ngành nghề này thuộc lĩnh vực mà trường có thế mạnh, nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển nhân lực của tỉnh Bình Phước và khu vực Đông Nam Bộ.



## 2. Yêu cầu

- Việc xây dựng mở mã ngành đào tạo mới phải tuân thủ theo đúng quy định hiện hành, phù hợp với chiến lược phát triển đào tạo và các quy định của Nhà trường.

- Thực hiện xây dựng chương trình đào tạo mới phải phù hợp điều kiện thực tế, đảm bảo tính khoa học, phát huy tối đa các nguồn lực hiện có của Nhà trường.

## II. Nội dung thực hiện

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện
1	Khảo sát nhu cầu đào tạo ngành Tiếng Anh thương mại và Tiếng Trung, tự đánh giá các điều kiện mở ngành đào tạo. Đề xuất xin ý kiến Ban giám hiệu.	Thực hiện theo Đề án tái cấu trúc	Khoa KTKTDV/ Bộ môn
2	Kiểm tra và xác nhận các điều kiện thực tế mở ngành đào tạo mới.	Thực hiện theo Đề án tái cấu trúc	BGH/ Phòng thanh tra
3	Ban giám hiệu họp, ra kết luận cho phép mở ngành đào tạo mới.	Từ 28/9/2023 đến 02/10/2023	Ban giám hiệu
4	Giao nhiệm vụ cho Khoa/bộ môn liên quan xây dựng dự thảo chuẩn đầu ra ngành Tiếng Anh thương mại và Tiếng Trung.	Từ 03/10/2023 đến 04/10/2023	Ban giám hiệu
5	Xây dựng dự thảo chuẩn đầu ra.	Từ 05/10/2023 đến 15/10/2023	Khoa KTKTDV/ Bộ môn
6	Khảo sát lấy ý kiến các bên liên quan về dự thảo chuẩn đầu ra. Tổng hợp, phân tích và hoàn thiện dự thảo, trình Ban giám hiệu.	Từ 16/10/2023 đến 22/10/2023	Khoa KTKTDV/ Bộ môn
7	Hoàn thiện chuẩn đầu ra.	Từ 23/10/2023 đến 30/10/2023	Khoa KTKTDV/ Bộ môn

8	Thành lập Tổ soạn thảo chương trình đào tạo ngành Tiếng Anh thương mại và Tiếng Trung.	Từ 01/11/2023 đến 02/11/2023	Hiệu trưởng
9	Xây dựng mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể phù hợp với chuẩn đầu ra của Chương trình đào tạo.	Từ 03/11/2023 đến 07/11/2023	Tổ soạn thảo
10	Xác định cấu trúc, khối lượng kiến thức cần thiết của chương trình đào tạo, xây dựng chương trình đào tạo đảm bảo mục tiêu đào tạo và chuẩn đầu ra.	Từ 08/11/2023 đến 15/11/2023	Tổ soạn thảo
11	Đối chiếu, so sánh với chương trình đào tạo cùng trình độ, cùng ngành/chuyên ngành của các cơ sở đào tạo khác để hoàn thiện.	Từ 16/11/2023 đến 21/11/2023	Tổ soạn thảo
12	Thiết kế chương trình chi tiết theo Chương trình đã xác định.	Từ 22/11/2023 đến 25/11/2023	Tổ soạn thảo
13	Tổ chức họp lấy ý kiến của giảng viên, cán bộ quản lý trong và ngoài trường, đại diện các đơn vị sử dụng lao động về Chương trình đào tạo.	Từ 26/11/2023 đến 28/11/2023	Tổ soạn thảo
14	Hoàn thiện dự thảo Chương trình đào tạo trên cơ sở ý kiến của các bên liên quan.	Từ 29/11/2023 đến 05/12/2023	Tổ soạn thảo
15	Xây dựng danh sách phân công giảng viên giảng dạy, danh sách cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ đào tạo.	Từ 06/12/2023 đến 12/12/2023	Tổ soạn thảo
16	Thành lập Hội đồng thẩm định về nội dung chương trình, các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, đội ngũ giảng viên, các điều kiện đảm bảo chất lượng đào tạo.	Từ 13/12/2023 đến 14/12/2023	Hiệu trưởng

17	Hoàn thiện Chương trình đào tạo trình Hội đồng thẩm định.	Từ 15/12/2023 đến 20/12/2023	Tổ soạn thảo
18	Hội đồng thẩm định thông qua Chương trình đào tạo, các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, đội ngũ giảng viên, các điều kiện đảm bảo chất lượng đào tạo để mở mã ngành.	Từ 21/12/2023 đến 24/12/2023	Hội đồng thẩm định
19	Chỉnh sửa lại Chương trình đào tạo theo yêu cầu của Hội đồng thẩm định.	Từ 25/12/2023 đến 27/12/2023	Tổ soạn thảo
20	Gửi hồ sơ mở mã ngành đào tạo mới đến cơ quan có thẩm quyền quyết định cho phép mở ngành đào tạo mới.	Từ 28/12/2023 đến 31/12/2023	Phòng Đào tạo
21	Quyết định ban hành Chương trình đào tạo Tiếng Anh thương mại và Tiếng Trung trình độ trung cấp, cao đẳng sau khi được cho phép của cơ quan có thẩm quyền.	Sau khi được cấp phép	Hiệu trưởng

### III. Tổ chức thực hiện

#### 1. Phòng Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch chi tiết mở mã ngành đào tạo Tiếng Anh thương mại và Tiếng Trung theo quy định hiện hành.
- Tham mưu Ban giám hiệu thành lập tổ soạn thảo chương trình, thành lập Hội đồng thẩm định chương trình đào tạo.
- Dự trù kinh phí thực hiện theo quy định.

#### 2. Khoa Kinh tế Kỹ thuật và Dịch vụ

- Phân công giảng viên tham gia xây dựng chuẩn đầu ra, xây dựng chương trình đào tạo ngành Tiếng Anh thương mại và Tiếng Trung.
- Lập danh sách điều kiện về đội ngũ giảng viên, cơ sở vật chất phục vụ cho đào tạo mã ngành mới gửi phòng Hành chính – Tổ chức.

#### 3. Phòng Hành chính – Tổ chức

Phòng Hành chính - Tổ chức chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị giảng dạy đảm bảo cho công tác mở mã ngành mới.

Trên đây là kế hoạch mở mã ngành Tiếng Anh thương mại và Tiếng Trung trình độ trung cấp, cao đẳng năm học 2023-2024. Đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc trường có liên quan thực hiện theo kế hoạch./

**Nơi nhận:**

- BGH;
- Các đơn vị;
- Lưu VT, ĐT, (Lệ).



*Nguyễn Bích Liên*

